11.9.1576 - Obijt autem Marius (Carrafa) Neapoli die 11. Septembris 1576. & in cathedrali in sacello Sancti 
Athanasij sepultus est absque aliqua inscriptione. At Decius Cardinalis Carrafa, Archiepiscopus Neapolitanus 
Marij cineres (cuius is propinquus, atque alumnus olim fuerat) multos post annos transtulit in insigne eius 
sepulchrum, quod sibi vivens in cathedrali paravit, magno sumptu elaboratum, ubi quoque Marij ipsius 
memoriam restituit, ut inferius in Detio dicemus (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.345).* 

1.1577 - Aliae quoque recentes sunt inscriptiones, "Templum sanctum hoc soedis purgatum, divinoq. cultui 
redditum, ubi sollicitudinem beatiss. Maris Dei de salute nostrae palpabilem habes. Illustriss. et Reverendiss. 
D. Paulus de Aretio S.R.E. Praesbyt. Card. T. S. Potentianae, ac Neap. Antistes, almae Praedicatorum 
familiae concessit. A D. M. D. LXXVII. Mens. Januar. sub Gregorio XIII. Pont. Opt. Max" (Capaccio, Historiæ 
…, II 1607 ed. 1771 p.68).* 

25.2.1577 - Die vigesimo quinto mensis Februarii 1577 Neapoli, in nostri presentia constitutus magister 
Hieronymus de Auria scultor sicut ad conventionem devenit cum magnifico Ioanne Baptista Reali de 
Neapoli... et pro parte illustrissimi domini Marini Caraccioli ducis Atripalde... promisit facere... pavimentum de 
marmore... di Carrara secundum designo subscripto... proprie manus dicti magister Hieronimi.... in cappella 
dicti illustrissimi domini ducis constructa in domo Archiepiscoporum huius civitatis Neapoli infra mense 
octo a presenti die pro pretio et ad ratione ducati unius pro quolibet palmo quo pretium promisit solvere 
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laborando et in pacem. Et promisit predictus magister Hieronimus ha tenuto ad soie spese assettare detto 
pavimento secundo lo detto designo, et lo detto signor duca sia tenuto ponere il fabricatore et calce ad soie 
spese [omissis]. Presentibus iudice Iacobo Antonio Arcutio, magnifico notaro Ioan Carolo de Augustino, 
magnifico Andrea Tramontano et magnifico Andrea Nastaro (ASNa, Not. Vincenzo de Alfano, sch. 329, prot. 
1, c. 139r; De Mieri, in Intagliatori incisori …, 2015 p.193).* 

25.5.1577 - MDLxxvij a 25 di maggio … f. 543 Al mag.co et R.do ascanio Russillo d. sette e per lui a ms 
Giovan agnolo de Enricho dissero sono a complemento di d. 20 per lo prezzo del sepulcro che ha fatto a 
Santa Restituta nel presente anno dela sua cellararia per la quale quantita sono convenuti con declarare 
essere stato integramente sodisfatto dal n.o per qualsivoglia cosa che lo ha servito nel presente anno a lui 
con.ti d. 7 (ASNa.BA, vol. 64, Banco Olgiatti e Solaro; Pinto, Ricerca 2014). 
- De Errico Giovan Agnolo … Ebbe il 25 maggio 1577 venti ducati dal reverendo Ascanio Russillo pel prezzo 
«del sepulcro che ha fatto in S. Restituta» (Ceci, in Nap. Nob. XV 1906, p.139).* 

... - Conspiciens quoque Archiepiscopus (Annibale de Capua 1578-1595) is Innocentij quanti Romani 
Pontificis in cathedralis ecclesiae angulo positum, debito honore, ut par erat, carens, Archiepiscopus is 
statuam marmoream eidem Pontifici erexit, quam in eius sepulchro apposuit, & epigramma, quod olim 
Humbertus Archiepiscopus pennicillo in pariete pictum aptaverat, & temporis vetustate penè deletum erat, is 
magnis laboribus repetitum, in tabula marmorea incidi fecit, & novam quoque inscriptionem aptavit 
continentem eius Papae res gestas, que superius relata est (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.352).* 

22.2.1579 - Ma venutone in disparere col Papa, vi fu mandato Annibale di Capoa fratello del Duca di 
Termole, il quale entrò in Napoli a’ ventidue di Febrajo dell’anno MDLXXIX., e fu ricevuto nel Duomo con 
onore (Costo, Compendio …, ed. 1771 p.355).* 

30.10.1579 - Die trigesimo mensis octobris octave indictionis 1579 Neapoli in nostri presentia constitutis 
illustrissimo et reverendissimo domino Annibale de Capua miseratione divina archiepiscopo neapolitano 
consentiente prius in nos agente ai infrascritta omnia nomine et pro parte dicti eius archiepiscopatus 
neapolitani et pro eodem archiepiscopato et successoribus quibuscumque in eodem ex utili causa ipsius ex 
una parte. Et magnifico notario Joanne Battista Reali de terra Torelle agente et interveniente similiter ad 
infrascritta omnia nomine et pro parte illustrissimi domini Marini Caraccioli ducis Atripaldi filii primogeniti et 
heredis universalis quondam illustrissimi domini Domitii Caraccioli predecessoris ducis Atripaldi et pro 
eodem moderno duce eiusque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefatus reverendissimus 
dominus archiepiscopus sponte asseruit coram nobis et dicto notario Joanne Battista quo supra nomine 
presente anni, preteritis quondam illustrissimum et reverendissimum dominun Ranutium Farnesium 
sacrosante matris ecclesie presbiterum cardinalem neapolitanum nuncupatum et predicti archiepiscopatus 
neapolitani perpetuum administratorem concessisse quondam illustri domino duci Domitio et eius fratribus 
quemdam locum in altari maiori ecclesie predicti archiepiscopatus a parte dextera ipsius pro 
construenda, fundanda et edificanda quadam capella in memoriam quondam illustrissimi et reverendissimi 
cardinalis Caraccioli nuncupati patrui dicti domini Domitii mediante publico instrumento concessionis predicte 
fieri rogato sub die vigesimo sexto mensis octobris 1549 per manus quondam egregii notarii Thome de 
Furno, deinde vero quondam illustrissimum et reverendissimum dominum Marium Carrafam similiter 
miseratione divina archiepiscopum neapolitanum ratificasse precalendatum instrumentum concessionis 
predicte et de novo concessisse predicto domino duci Domitio pro se suisque heredibus et successoribus 
tantum dictum locum pro construenda et edificanda cappella predicta illamque de iure patronatus predicti 
quondam ducis Domitii fecisse ac dotasse cappellam predictam de annuis ducatis duodecim pro 
celebratione duarum missarum qualibet hebdomada jmperpetuum in dicta cappella ut supra constructa per 
cappellanum eligendum et nominandum per dictum quondam dominum ducem Domitium et suos heredes et 
successores mediante altero publico instrumento dicte ratificationis et nove concessionis fieri rogato sub die 
vigesimo septimo mensis novembris 1572 per manus dicti quondam notarii Thome. Et cum prefatus 
illustrissimus dominus modernus dux Marinus filius et heres predicti quondam illustris domini Domitii construi 
fecisset cappellam lapidibus marmoreis in loco predicto ut supra concesso cum sepultura ante cappellani 
predictam et ipse dominus dux intendens in pariete tribune dicti altaris maioris a parte dicte cappelle ut supra 
constructe erigere quamdam sepulturam seu memoriam marmoream intra duas columnas in dicto pariete 
affixas repertum est in dicto pariete esse duo cantara marmorea cum insignis vulgo franzesi et propterea 
dictum modernum dominum ducem supplicasse reverendissimum dominum archiepiscopum ut ei rem 
gratam faciat, ratificare dicta precalendata instrumenta concessionum predictarum et de novo facere dictam 
concessionem dicti loci in quo est constructa dicta cappella cum sepultura ac dictum parietem et ab eo 
amoveri faciendi dicta duo cantara marmorea cum insignis predictis pro facienda dicta sepultura seu 
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memoria ut supra offerentem dotare dictam cappellam de aliis annuis ducatis octo de carlinis pro 
celebratione alterius misse qualibet hebdomada jmperpetuum in eadem cappella per cappellanum 
eligendum per dictum modernum dominum ducem et dicta duo cantara poni facere supra alterurn canterum 
magnum similiter cum insignis vulgo franzesi sistens subtus dictum locum ipsumque dominum 
archiepiscopum precibus dicti moderni domini ducis benignitate inclinatum contentum remansisse et 
remanere de hoc ei complacere. Et propterea volens dictum dominum ducem de predictis cautum reddere 
sponte predicto die coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via ratificavit ac ratificat precalendata 
instrumenta concessionis predicte dictoque domino duci Domitio iam facte dicti loci in quo est constructa et 
edificata dicta cappella et sepultura cum dictis lapidibus marmoreis ut supra. Et de novo dictus illustrissimus 
dominus archiepiscopus concessionem predictam fecit dicto domino duci suisque heredibus et 
successoribus loci predicti cum dicta sepultura et supradicti parietis in quo sunt dicta duo cantara ut supra 
cum iure patronatus dicti loci parietis et cappelle predicte ut supra constructe servata forma precalendatorum 
instrumentorum concessionis. Nec non predictus dominus archiepiscopus coram nobis contentus remansit et 
remanet ac voluit et vult quod liceat et licitum sit dicto moderno domino duci et suis heredibus et 
successoribus amoveri facere a pariete predicto dicta duo cantara cum dictis insignis vulgo franzesi illaque 
poni facere supra dictum alterum cantarum magnum sistens subtus locum predictum pro erigenda seu 
facienda dicta sepulture seu memoria marmorea predicti quondam illustris ducis Domitii intra dictas duas 
columnas affixas in eodem pariete cum insignis illustris familie Caracciole et aliis ornamentis prout dictus 
illustris dominus dux libere voluerit et etiam liceat dicto domino duci fabricari facere quamdam gradiatam 
parvam sistentem in loco predicto intra dictas duas columnas et fieri facere alteram gradiatam subtus dictum 
cantarum magnum. Cum declaratione quod omnia predicta fiant et fieri debeant sumptibus et expensis 
prefati domini ducis. Promictens predictus reverendissimus dominus archiepiscopus sollemni stipulatione 
dicto domino duci absenti et mihi presenti ratificationes predictas ac omnia predicta semper habere ratas ac 
rata et contra non facere aliqua ratione. Nec non predictus notarius Ioannes Battista quo supra nomine ex 
causa predictarum ratificationis et nove concessionis et contentamenti predicti ac precibus predicti 
reverendissimi domini archiepiscopi sponte coram nobis non vi, dolo et omni meliori via dotavit dictam 
cappellam ut supra constructam de aliis annuis ducatis octo pro celebratione alterius misse qualibet 
hebdomada jmperpetuum in eadem cappellam per cappellanum deputandum et eligendum per dictum 
dominum ducem et eius heredes et successores et in illa die prout dictus dominus dux suique heredes et 
successores libere voluerint. Et nihilominus preditctus notarius Ioannes Bateista nomine et pro parte dicti 
illustrissimi domini ducis promisit quod dictus dominus dux infra menses tres a presenti die presentem 
contractum ratificabit et de novo faciet dotationem et promissionem predictam modo quo supra per publicum 
instrumentum. Cum declaratione quod quando dictus dominus dux nollet facere ratificationem predictam in 
tali casu presens contractus habeatur per non facto. Pro quibus omnibus observandis ambe partes ipse 
quibus supra nominibus et quelibet ipsarum prout ad unamquamque ipsarum partium dictis nominibus 
spectat sponte obligaverunt se ipsas partes nominibus quibus supra dictosque archiepiscopatum et 
dominum ducem earumque et cuiuslibet ipsarum heredes, successores et bona omnia mobilia et stabilia, 
burgensatica et feudalia, etiam titulata quocumque titulo presentia et futura regio beneplacito et assensu pro 
feudalibus salvo semper et reservato una pars videlicet alteri et altera alteri dictis nominibus presentibus sub 
pena et ad penam dupli medietate cum potestate capiendi constitutione precarii et renuntiaverunt et 
iuraverunt videlicet dictus illustrissimus dominus archiepiscopus in pectore more prelatorurn et dictus 
notarius Joannes Battista tactis sacrosantis scripturis. 
Presentibus iudice Joanne Andrea Nastaso de Neapoli regio ad contractus. Magnifico et reverendo utriusque 
iuris doctore Vincentio Quattromano auditore predicte archiepiscopalis curie. Magnifico et reverendo Horatio 
Venetia. Magnifico et reverendo Joanne Antonio Gentile canonico neapolitano. Magnifico Joanne Leonardo 
Pisano canonico neapolitano. Magnifico Joanne Leonardo Pagano. Magnifico Joanne Baptista Carbone. 
Magnifico Ambrosio de Georgio et magnifico Pascale de Matteis (ASNa, Not. Annibale Battimello, sch. 356, 
vol. 1, ff. 19-21; Delfino, Ricerche inedite. Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret 
De Vito, Vaglia, Firenze).